3

Дело № 5-3-191/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2025 года                                                                                    город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) – мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Власенко А.Э.,

с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Индивидуального предпринимателя Садового А.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Садового Андрея Олеговича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, выдан /данные изъяты/, код подразделения /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, –
У С Т А Н О В И Л:
Садовой А.О., зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, с /данные изъяты/ осуществляющий предпринимательскую деятельность по оказанию услуг общественного питания (ОКВЭД 56.10) по адресам: /данные изъяты/;  /данные изъяты/  (кофейня «/данные изъяты/»), в нарушение ч. 1 ст. 8 Федерального Закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. п. 2, 3 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, не представил в государственный орган (должностному лицу) уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, предоставление которых необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Садовой А.О. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ, признал, с изложенным в протоколе об административном правонарушении – согласился.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 19.7.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомлять о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора).
Уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг, в число которых входит предоставление услуг общественного питания организациями общественного питания.
Согласно п.2 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. №584, уведомление предоставляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению №1.
В случае фактического осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем заявленного вида (видов) деятельности в нескольких местах уведомление представляется в отношении каждого такого места.
Согласно п.3 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года №584 заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в п.12 Перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека (ее территориальный орган).

Как усматривается из выписки из ЕГРИП от /данные изъяты/ Садовой Андрей Олегович состоит на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП /данные изъяты/), основным видом экономической деятельности является деятельность /данные изъяты/ (/данные изъяты/).
Однако по состоянию на /данные изъяты/ в нарушение ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» п.2, п.3 Постановления Правительства РФ от 16.07.2009 №584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» при осуществлении деятельности ресторанов и услуги по доставке продуктов питания (код ОКВЭД /данные изъяты/) в кофейни «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/ индивидуальным предпринимателем Садовым А.О. уведомление о начале осуществления предпринимательский деятельности в адрес Управления Роспотребнадзора не подано. При этом фактическая дата осуществления деятельности в кофейне «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/ – /данные изъяты/.
Кроме того, по состоянию на /данные изъяты/ в нарушение ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» п.2, п.3 Постановления Правительства РФ от 16.07.2009 №584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» при осуществлении деятельности ресторанов и услуги по доставке продуктов питания (код ОКВЭД 56.10) в кофейни «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/ индивидуальным предпринимателем Садовым А.О. уведомление о начале осуществления предпринимательский деятельности в адрес Управления Роспотребнадзора не подано. При этом фактическая дата начала осуществления деятельности в кофейне «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/ - /данные изъяты/.
Таким образом, Индивидуальным предпринимателем Садовым А.О. нарушены положения ст. 8 Федерального закона № 294-ФЗ от 26.12.2008 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», что послужило основанием для возбуждения в отношении Садового А.О. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ.

Вина Садового А.О. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/;
- заданием на проведение выездного обследования при осуществлении Федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) по адресу: /данные изъяты/;
- актом выездного обследования при осуществлении Федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) от /данные изъяты/ № /данные изъяты/, в результате которого установлено, что индивидуальный предприниматель Садовой А.О. фактически осуществляет деятельность в кафе «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/;
- заданием на проведение выездного обследования при осуществлении Федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) по адресу: /данные изъяты/;
- актом выездного обследования при осуществлении Федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) от /данные изъяты/ №/данные изъяты/, в результате которого установлено, что индивидуальный предприниматель Садовой А.О. фактически осуществляет деятельность в кафе «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/;
- решением Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека о проведении внепланового инспекционного визита от /данные изъяты/;
- актом внепланового инспекционного визита Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от /данные изъяты/, по результатам которого на основании Решения Руководителя Управления Роспотребнадзора №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ в отношении ИП Садового А.О., адрес регистрации: /данные изъяты/ выявлены нарушения обязательных требований.
На основании изложенного, действия Садового А.О. подлежат квалификации именно по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, как непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Исходя из вышеизложенного, суд находит установленной вину индивидуального предпринимателя Садового А.О. в совершении административного правонарушения и квалифицирует действия Садового А.О. по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ – непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено и в материалах дела не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также конкретные обстоятельства совершения правонарушения, в связи с чем, считает возможным назначить индивидуальному предпринимателю Садовому А.О. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.  ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

П О С Т А Н О В И Л:
Садового Андрея Олеговича, /данные изъяты/ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: /данные изъяты/.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района г. Симферополь.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для; взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
           Мировой  судья

           А.Э. Власенко